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АННОТАЦИЯ
Предмет исследования —  механизм устранения экономического двойного налогообложения (ЭДНО) от участия в до-
черних обществах, действующий в налоговых системах стран ЕС, G20 и Российской Федерации. Цели работы —  ди-
агностика данного механизма и разработка направлений его совершенствования в России на основе использования 
передового опыта зарубежных стран в целях повышения инвестиционной привлекательности России. В статье рас-
крыты теоретические подходы к исключению ЭДНО, рассмотрено содержание механизма освобождения от налога 
дивидендов, получаемых материнскими компаниями —  участниками (акционерами), а также обоснована важность 
механизма устранения ЭДНО для привлечения инвестиций в нашу страну. Систематизирован и обобщен опыт стран 
ЕС, G20 и России по нивелированию ЭДНО, а также приведены правила освобождения от налога на прибыль диви-
дендов, для анализа которых произведена их декомпозиция и группировка по отдельным существенным признакам 
на основе использования методов индукции и дедукции. По итогам проведенного исследования предлагаются меры 
по совершенствованию существующего порядка предоставления налоговой льготы по налогу на прибыль в отно-
шении полученных российским участником (акционером) дивидендов, включая инструменты, успешно зарекомен-
довавшие себя в зарубежных юрисдикциях. Сделан вывод о том, что структурно российский механизм устранения 
ЭДНО полностью соответствует лучшим образцам международной практики. Несмотря на положительную оценку, 
данную практике применения льготы по дивидендам, основанную на минимальном пороге стратегического участия, 
выдвигается предложение о дополнении данного критерия существенности инвестиций другими критериями. Раз-
витие в России механизма устранения ЭДНО видится в снижении порога минимального участия до 10% и развитии 
других критериев применения освобождения дивидендов, таких как условие реинвестирования полученных средств 
в экономику России в течение определенного периода времени.
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aBstract
The subject of the study is the mechanism for eliminating economic double taxation from participation in subsidiaries 
operating in the tax systems of the EU, G20 and the Russian Federation. The purpose of the work is to diagnose this 
mechanism and develop directions for its improvement in Russia based on the use of best practices of foreign countries 
in order to increase the investment attractiveness of Russia. The article reveals theoretical approaches to the exclusion 
of economic double taxation, examines the content of the mechanism of exemption from tax of dividends received by 
parent companies —  participants (shareholders), and also substantiates the importance of the mechanism of elimination 
of economic double taxation to attract investment in our country. The experience of the EU, G20 and Russia countries on 
the leveling of economic double taxation is systematized and generalized, and the rules for exemption from income tax 
on dividends are also given, for the analysis of which their decomposition and grouping by individual essential features 
based on the use of induction and deduction methods. Based on the results of the study, measures are proposed to 
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ВВЕДЕНИЕ
Основным направлением налоговой политики 
России на среднесрочную перспективу явля-
ется решение задач достижения националь-
ных целей развития; содействия структурным 
изменениям благодаря повышению эффек-
тивности стимулирующей функции налоговой 
системы; поощрения экономической и инвес-
тиционной активности; «обеления» экономики 
и обеспечения справедливых условий для кон-
куренции 1.

В то же время, как показано на рис. 1, за период 
2007–2020 гг. объем прямых иностранных инве-
стиций, осуществляемых российскими организа-
циями в зарубежные юрисдикции, большую часть 
времени превышал сумму средств, поступающих от 
иностранных инвесторов в российскую экономику. 
При этом иностранными юрисдикциями, привлек-
шими наибольший объем российских инвестиций 
за рассматриваемый период, стали две страны —  Ре-
спублика Кипр и Британские Виргинские острова, 
предоставляющие инвесторам льготные условия 
налогообложения.

Статистические данные свидетельствуют об 
актуальности давно поднимаемых в научной ли-
тературе вопросов, связанных с необходимостью 
выработки действенных мер по привлечению 
капитала в Россию, в том числе путем совершен-
ствования отечественных механизмов налого-
обложения [1]. Одной из возможных мер на пути 
к выполнению этой цели может стать развитие 
национальных подходов к устранению эконо-

1 См. раздел «Стимулирование инвестиционной активно-
сти» п. 1.2 «Структурная трансформация экономики» ча-
сти 1 «Итоги реализации бюджетной, налоговой и тамо-
женно-тарифной политики в 2020–2021 гг.» Основных на-
правлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 
политики на 2022 г. и плановый период 2023 и 2024 гг.

мического двойного налогообложения (далее —  
ЭДНО) российских материнских организаций.

ЭДНО имеет место вследствие того, что распреде-
ляемая прибыль подвергается двукратному налого-
обложению —  сначала на уровне дочернего общества, 
получившего эту прибыль, и второй раз —  при ее 
распределении участникам в виде дивидендов, т. е. 
на уровне участников (акционеров) [2].

Признавая пагубность и искажающие эффекты 
ЭДНО (например, вместо участия в капитале отда-
ется предпочтение привлечению заемного капитала 
с возможностью вычета уплаченных процентов из 
налоговой базы, снижая тем самым заинтересован-
ность к участию в капитале из-за высокого уровня 
совокупной налоговой нагрузки), многие страны, 
включая Россию, для решения вопросов привле-
чения и стимулирования инвестиций в экономику 
применяют специальный механизм исключения 
ЭДНО, известный в международной практике под 
термином participation exemption (в переводе с англ. 
яз. —  освобождение от участия) [3]. Его суть —  пре-
доставление льготы по налогу на прибыль рези-
дентным материнским организациям в отношении 
доходов от участия в капитале дочерних обществ. 
Данный механизм, несмотря на его кажущуюся на 
первый взгляд локальность, может иметь весьма 
существенное значение в привлечении инвестиций 
в национальную экономику.

ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
ПОДХОДОВ К ИСКЛЮЧЕНИЮ ЭДНО

Основная налоговая проблема, требующая эконо-
мического обоснования и практического решения, 
заключается в том, что прибыль, за счет которой 
выплачиваются дивиденды, является уже обло-
женной корпоративным налогом на уровне до-
черней компании по ставке налога, установленной 
в стране ее расположения. В случае если такие ди-
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improve the existing procedure for granting income tax benefits in respect of dividends received by a Russian participant 
(shareholder), including instruments that have successfully proven themselves in foreign jurisdictions. The conclusion 
is made that structurally the Russian mechanism of elimination of economic double taxation fully corresponds to the 
best examples of international practice. Positively assessing the practice of applying the dividend benefit based on the 
minimum threshold of strategic participation, it is justified that this criterion of the materiality of investments should be 
supplemented by other criteria. The development of the mechanism for eliminating economic double taxation in Russia is 
seen in lowering the threshold of minimum participation to 10% and developing other criteria for applying the exemption 
of dividends, such as the condition for reinvesting the funds received into the Russian economy for a certain period of time.
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виденды подлежат повторному налогообложению 
на уровне родительской компании —  акционера, 
это означает, что заработанная дочерней ком-
панией и переведенная родительской компании 
прибыль подвергается большему налогообложе-
нию, чем прибыль, заработанная непосредствен-
но родительской компанией. Исключение получа-
емых внутри отдельной юрисдикции дивидендов 
из налоговой базы материнских компаний —  ак-
ционеров обеспечивает равное налогообложение 
прибыли, заработанной дочерней и материн-
ской компаниями (по одинаковой ставке налога, 
исключая искажения, связанные с выбором орга-
низационно-правовой структуры предприятия) [4]. 
Таким образом, логичным было бы их непризна-
ние при выплатах внутри одной страны в качестве 
облагаемого налогом дохода материнской компа-
нии —  акционера.

В трансграничном движении дивидендов ситу-
ация с ЭДНО может осложняться из-за различий 
в правилах исчисления налоговой базы и величины 

ставки корпоративного налога в стране нахожде-
ния дочернего общества и в стране нахождения 
материнской компании. Более того, помимо ЭДНО 
дивидендов, полученных от зарубежного дочерне-
го общества, их трансграничное «перемещение» 
становится причиной юридического (междуна-
родного) двойного налогообложения, поскольку 
одни и те же дивиденды уже в качестве дохода ма-
теринской компании подлежат двукратному нало-
гообложению и в стране-источнике при выплате, 
и в стране резидентства материнской компании 
при поступлении [5]. На фоне тесного смешения 
двух различных по природе типов двойного (эко-
номического и юридического) налогообложения 
значительно усугубляется проблема многократного 
налогообложения. В отсутствии специальных ниве-
лирующих механизмов в налоговых системах стран 
это приводит к существенному увеличению нало-
говой нагрузки для трансграничных инвестиций по 
сравнению с инвестициями внутри одной страны 
[6], что не соответствует научным представлениям 
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Рис. 1 / Fig 1. Объем прямых иностранных инвестиций в Российскую Федерацию и из 
Российской Федерации за рубеж за 2007–2020 гг., млрд долл. США. URL: https://www.
cbr.ru/statistics/macro_itm/svs / The volume of foreign direct investment in the Russian 

Federation and from the Russian Federation abroad for 2007–2020, billion US dollars
Источник / Source: составлено авторами / compiled by the authors.

НАЛОГИ И НАЛОГООБЛОжЕНИЕ / taxEs anD taxation



149

www.Etl.fa.ru

о нейтральности налоговой системы как показателе 
ее привлекательности для инвестиций [7, 8]. Для 
избежания юридического двойного налогообло-
жения в мировой практике используется хорошо 
изученный метод налогового кредита, который 
предусматривает применение зачета налога, упла-
ченного в стране-источнике, против суммы налога, 
исчисленной в стране материнской компании, у од-
ного и того же налогоплательщика. Однако проблему 
ЭДНО метод налогового кредита не решает ввиду 
его принципиально отличной природы в сравнении 
с юридическим двойным налогообложением.

Следует отметить, что исключение дополнитель-
ного налогообложения прибыли дочерней компа-
нии в стране резидентства материнской компании 
стимулирует многонациональные компании к на-
логовому планированию для уменьшения эффек-
тивной налоговой ставки, что может обеспечивать 
в свою очередь приток капитала в национальную 
экономику [9].

В настоящее время большинство стран ОЭСР 
используют в своих налоговых системах механизм 
participation exemption, подкрепленный специаль-
ными мерами налогового администрирования для 
противодействия уклонению от налогообложения 
[10, 11].

МЕХАНИЗМ PARTICIPATION 
EXEMPTION В НАЛОГОВЫХ 

СИСТЕМАХ ЗАРУБЕжНЫХ СТРАН
Результаты исследования показали, что в странах, 
являющихся членами ЕС и G20, механизм освобо-
ждения от налога дивидендов может базировать-
ся на применении ряда критериев, основными из 
которых являются ограничения или отсутствие 
таковых по сумме полученных компаниями ди-
видендов; требования к минимальному долевому 
размеру участия в капитале дочернего общества; 
требования к минимальному денежному размеру 
участия в капитале дочернего общества; требова-
ния к сроку держания акций выплачивающей ди-
виденды компании; ограничения по периметру 
стран —  источников дохода в виде дивидендов.

В некоторых странах, например в Колумбии 
и Израиле, такое освобождение имеет характер 
специального, а не общего режима налогообложения, 
так как доступно только для соответственно колум-
бийских и израильских холдинговых компаний.

В большинстве стран под освобождение от нало-
гообложение подпадает полная сумма полученных 

материнскими компаниями дивидендов. Однако 
во Франции, Германии, Италии, Японии, Норвегии, 
Словении и Испании суммы полученных компани-
ями дивидендов освобождаются от налога частич-
но в величине 95–97% (последнее —  в Норвегии) 2. 
В таких случаях обычно считается, что эта малая 
доля дивидендов, подпавшая под налогообложение, 
отражает накладные расходы, не отнесенные на ино-
странные дочерние компании, а принятые к вычету 
в полной сумме на уровне головной компании [12].

Ряд стран —  членов ОЭСР для применения ос-
вобождений в связи с участием в налогообложении 
устанавливают критерии, направленные на опреде-
ление существенности вложений (стратегического 
участия). К таким критериям относятся в первую 
очередь требования к минимальным размеру уча-
стия в капитале выплачивающей дивиденды ком-
пании и сроку держания ее акций [13].

В ходе анализа налогового законодательства 43 
стран, являющихся членами ЕС и G20, результаты 
которого представлены на рис. 2, было выявлено, 
что освобождение от уплаты налога с дивидендов 
на основании порога минимального участия в до-
черней компании предоставляют 65% государств из 
числа исследуемых, в число которых входят такие 
страны, как США, Германия, Греция, Швейцария 
и Люксембург.

Отдельные страны дополнительно используют 
показатель стоимости вложений в выплачивающую 
дивиденды компанию: например в Бельгии мини-
мальное вложение для применения освобождения от 
налога дивидендов должно составлять 2,5 млн евро 
независимо от доли участия в компании, а в Люк-
сембурге и Швейцарии альтернативно минимальной 
доле участия (10%) для применения освобождения 
допустимо вложить в выплачивающую дивиденды 
компанию соответственно от 1,2 млн евро и от 1 млн 
швейцарских франков.

Распространенным ограничением на примене-
ние освобождений в связи с участием в дочерних 
обществах является периметр допустимых стран —  
источников дохода в виде дивидендов.

Примерно 16% стран, входящих в ЕС и G20, не ос-
вобождают от уплаты налога на прибыль дивиденды, 
полученные от иностранной дочерней компании 
либо компании, зарегистрированной в стране, не яв-

2 Appendix Table 1 Participation Exemptions in OECD 
Countries. OECD. URL: https://f i les.taxfoundation.
org/20210706170552/Appendix-Anti-Base-Erosion-Provisions-
and-Territorial-Tax-Systems-in-OECD-Countries.pdf.
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ляющейся членом ЕС, если речь идет о европейской 
юрисдикции. Так, Люксембург, помимо выполнения 
требований к порогу стратегического участия, имеет 
также ограничение на освобождение дивидендов 
исключительно для компаний из стран ЕС.

Имеются страны, в которых наряду с автоматиче-
ским освобождением от уплаты налога на прибыль 
с дивидендов от компаний-резидентов действует 
полный запрет на такое освобождение для диви-
дендов от иностранных структур. К таким странам, 
в частности, относятся Китай, Турция, Бразилия, 
Саудовская Аравия и Индия.

Такое ограничение призвано сократить воз-
можности для злоупотребления освобождениями 
в связи с участием (например, структурирование 
операций через низконалоговые и/или не сотруд-
ничающие в обмене информацией юрисдикции), 
а также повысить обоснованность предоставляемых 
освобождений с учетом похожих условий налого-
обложения прибыли в странах —  источниках дохода 
и государствах резидентства получающих компаний 
[14]. При этом некоторые государства (например, 
Нидерланды, Чехия, Португалия и Турция) уста-
навливают дополнительное требование к уровню 
налогообложения в странах —  источниках дохода 3.

Среди стран ЕС и G20 также имеются юрисдикции, 
в которых полученные из-за рубежа дивиденды не 
подлежат налогообложению. К таким государствам 
относятся общеизвестные офшорные юрисдикции, 
а также развивающиеся экономики, для которых 
подобная мера видится стимулом к притоку в страну 
иностранных инвестиций.

Что касается требований к минимальному сроку 
держания акций выплачивающей дивиденды компа-
нии, то по странам, где такое условие предусмотрено, 
срок варьирует от шести месяцев (в Японии) до двух 
лет (во Франции и Греции). Наиболее распростра-
ненным сроком является один год.

Вместе с тем аналогичные по существу признаки 
стратегического участия могут устанавливаться 
при помощи иных требований. Например, в Шве-
ции освобождение для доходов в виде дивидендов 
применимо в случае, если акции, по которым они 
выплачиваются, признаны в финансовом учете 
компании капитальными (capital assets), а не те-
кущими активами (current assets). Это означает, 

3 Appendix Table 1 Participation Exemptions in OECD 
Countries. OECD. URL: https://f i les.taxfoundation.
org/20210706170552/Appendix-Anti-Base-Erosion-Provisions-
and-Territorial-Tax-Systems-in-OECD-Countries.pdf.

что приобретение акций не с целью перепродажи 
подтверждает намерение владельца не продавать 
соответствующие активы в течение года, как мини-
мум. Для обращающихся на бирже акций в Швеции 
дополнительно установлены формальные требова-
ния: минимальное участие и минимальный срок 
держания акций.

УСТРАНЕНИЕ ЭДНО В РОССИИ
В настоящий момент налоговое законодательство 
России предусматривает возможность устранения 
ЭДНО за счет использования нулевой ставки по 
получаемым российской организацией дивиден-
дам при соблюдении ряда условий.

Так, в соответствии с подп. 1 п. 3 ст. 284 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее —  НК 
РФ) ставка налога в размере 0% применяется по 

 

12%

65%

16%

9%

дивиденды не облагаются / dividends are not taxed

льгота для стратегического участия / benefit for 
strategic participation
нет льготы для стратегического участия / no benefit for 
strategic participation
механизм налогового кредита вместо льготы / tax 
credit mechanism instead of benefits

Рис. 2 / Fig 2. Наличие освобождения от 
уплаты налога с дивидендов в странах ЕС 
и G20 *,**,*** / Availability of exemption from 
tax on dividends in the EU and G20 countries

Источник / Source: составлено автором / compiled by the author.

* Worldwide Tax Summaries Online —  Pw C. URL: https://
taxsummaries.pwc.com.

** KPMG International —  KPMG Global. URL: https://home.kpmg/
xx/en/home.html

*** Tax Guides and Country Highlights —  Deloitte International 
Tax Source. URL: https://dits.deloitte.com/#TaxGuides.
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доходам, полученным российскими организациями 
в виде дивидендов, при условии, что на день при-
нятия решения о выплате дивидендов получающая 
дивиденды организация в течение не менее 365 
календарных дней непрерывно владела на праве 
собственности не менее чем 50%-ным вкладом 
(долей) в уставном капитале выплачивающей ди-
виденды организации или депозитарными распи-
сками, дающими право на получение дивидендов, 
в сумме, соответствующей не менее 50% общей 
суммы выплачиваемых организацией дивидендов 4.

При этом если дивиденды получены от иностран-
ной организации, то в дополнение к указанным 
выше условиям для применения нулевой ставки 
действует еще одно требование —  иностранная 
организация не должна находиться в государстве, 
включенном в список офшоров Минфина России 5.

Данный механизм освобождения материнских 
компаний от ЭДНО широко используется российски-
ми корпоративными налогоплательщиками, о чем 
свидетельствует статистика ФНС России 6. После 
пересмотра российских налоговых соглашений 
с отдельными странами значимость этого механиз-
ма для налогоплательщиков еще больше возросла, 
поскольку использование традиционных способов 
экономии на налогах при переводе капитала в низ-
коналоговые юрисдикции стало невыгодным.

Вместе с тем в целях защиты национальной на-
логовой базы с 1 января 2023 г. прекращается при-
менение нулевой ставки в отношении дивидендов, 
выплаченных российской организацией в пользу 
иностранной компании, если фактическое право 
на дивиденды принадлежит налоговым резиден-
там России (так называемый «сквозной подход»). 
Налог будет уплачиваться в России по ставке 13%, 
что исключит ситуации, при которых перечисление 
дохода российскими организациями за рубеж не 
приводит к уплате налога в российский бюджет. 
Так, по состоянию на 2020 г. объем дивидендов, по-
ступивших в Россию от иностранных организаций, 
источником выплаты которых явились российские 
организации, составил боле 400 млрд руб.7

4 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая). 
Федеральный закон от 05.08.2000 № 117-ФЗ.
5 Письмо Минфина России от 01.06.2018 № 03–03–
06/1/37575.
6 Статистика и аналитика от ФНС России. URL: https://www.
nalog.gov.ru/rn77/related_activities/statistics_and_analytics.
7 Статистика и аналитика от ФНС России. URL: https://www.
nalog.gov.ru/rn77/related_activities/statistics_and_analytics.

В переходный период (с 1 января 2021 г. до 31 де-
кабря 2022 г.) указанные российские налоговые ре-
зиденты смогут применять ставку налога в размере 
0%, если они соответствуют одновременно ряду 
условий 8, одним из которых является зачисление 
суммы выплаченных дивидендов на счета фактиче-
ского получателя дохода —  российской организации.

Согласно подп. 1.1 п. 3 ст. 284 НК РФ механизм 
освобождения действует в отношении дивидендов, 
полученных так называемыми международными 
холдинговыми компаниями 9. Только для примене-
ния нулевой ставки налога требуется минимальное 
участие не 50, а 15% 10.

В настоящее время в России активно развиваются 
территории специального административного рай-
она в Калининградской области или в Приморском 
крае (в ближайшей перспективе —  на Курильских 
острова), предоставляющие освобождение от на-
логообложения дивидендов при доле участия 15%.

Таким образом, структурно российский механизм 
устранения ЭДНО в связи с участием в дочерних об-
ществах полностью соответствует лучшим образцам 
международной практики. Этот механизм носит 
общий характер, но со значительно меньшим пара-
метром минимального участия для небольшой груп-
пы организаций —  международных холдинговых 
компаний. Для международных холдинговых ком-
паний его следует охарактеризовать как локальную 

8 Доля косвенного участия в российской организации, вы-
платившей дивиденды, составляет не менее 50%; сумма 
дивидендов, на которые у организации —  налогового ре-
зидента России есть фактическое право на доход, состав-
ляет не менее 50%; зачисление полной суммы выплачен-
ных дивидендов (за вычетом удержанного в России налога 
у источника) в течение 180 календарных дней с даты их 
выплаты российской организацией на счета фактического 
получателя дохода —  российской организации.
9 Согласно подп. 1 п. 1 ст. 24.2 НК РФ под международной 
холдинговой компанией понимается компания, зареги-
стрированная в соответствии с Федеральным законом 
от 03.08.2018 № 290-ФЗ «О международных компаниях 
и международных фондах» в порядке редомициляции 
иностранной организации, созданной до 1 января 2018 г. 
Согласно п. 1, подп. 1–3 п. 3 и п. 6 ст. 2 указанного Зако-
на речь идет о компаниях, на момент принятия решения 
о редомициляции осуществлявших деятельность на терри-
тории нескольких стран, решивших перерегистрироваться 
на территорию специального административного района 
в Калининградской области или Приморском крае и при-
нявших на себя обязательства по инвестированию в России 
не менее 50 млн руб. в течение шести месяцев с даты госу-
дарственной регистрации.
10 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая). 
Федеральный закон от 05.08.2000 № 117-ФЗ.
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меру в рамках выполнения задачи деофшоризации 
российской экономики и механизмов привлечения 
инвестиций. В России для освобождения дивидендов 
от налога применяются критерии минимального 
стратегического участия (владения), ограничения 
по странам —  источникам дивидендов и по сроку 
участия в капитале (владения).

Многие эксперты в России и за рубежом поло-
жительно оценивают практику применения льготы 
по дивидендам, основанную на пороге стратегиче-
ского участия, однако опыт многих стран Евросо-
юза и Большой двадцатки показывает, что данный 
критерий существенности инвестиций не является 
безальтернативным.

Развитие в России механизма устранения ЭДНО 
от инвестиций в дочерние общества видится в сни-
жении порога участия и уточнении других крите-
риев освобождения дивидендов от налога.

РАЗВИТИЕ МЕХАНИЗМА 
УСТРАНЕНИЯ ЭДНО В РОССИИ

Среди стран, которые освобождают от налого-
обложения полученные участником (акционером) 
дивиденды, большинство предпочитают исполь-
зовать в качестве основного критерия предостав-
ления льготы порог существенного (стратегиче-
ского) участия в капитале дочерней компании. 
Ограничение по критерию стратегического вложе-
ния в капитал компаний, по-видимому, вызвано 
тем, что при несущественном характере вложений, 
инвесторы получают доход не столько от зарабо-
танной компанией —  объектом инвестиций при-
были, сколько от конъюнктуры рынков [4].

Абсолютное большинство стран ЕС и G20 (79% из 
числа исследуемых) в качестве порогового значения 
устанавливают долю в размере 10% капитала или 
акциях дочерней компании (рис. 3). 13% из числа 
исследуемых юрисдикций установили порог участия 
в размере менее 10%.

В таких странах ЕС, как Франция, Нидерланды 
и Испания, минимальная доля участия в капитале 
дочерней компании, необходимая для освобожде-
ния полученных дивидендов от налогообложения, 
составляет всего 5% капитала.

Порог выше 10% капитала установлен только 
в Японии, но даже там его величина значительно 
ниже 50%-го российского (33,3%). Согласно прове-
денному японскими учеными исследованию после 
введения освобождения от налогообложения диви-
дендов, выплаченных в пользу японских материн-

ских компаний (акционеров), объем таких выплат от 
зарубежных дочерних структур возрос на 70% [15]. 
Позитивный опыт Японии свидетельствует о том, 
что освобождение дивидендов от налогообложения 
у участника (акционера) может быть эффективным 
стимулом к репатриации прибыли, накопленной 
зарубежными дочерними компаниями.

Этот вывод подтверждается также исследовани-
ями австрийского экономиста Питера Эггера и кол-
лектива авторов [16], результаты которых однознач-
но свидетельствуют об аналогичном увеличении 
выплат дивидендов при введении освобождения от 
налогообложения в США, Великобритании, Фран-
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более 10 процентов / more than 10 percent
Рис. 3 / Fig 3. Порог стратегического участия 

для применения льготы по налогу на 
прибыль в отношении дивидендов в странах 

ЕС и G20  *,**,*** / Threshold of strategic 
participation for the application of income tax 
relief on dividends in the EU and G20 countries

Источник / Source: составлено автором / compiled by the author.

* Worldwide Tax Summaries Online —  Pw C. URL: https://
taxsummaries.pwc.com.

** KPMG International —  KPMG Global. URL: https://home.kpmg/
xx/en/home.html.

*** Tax Guides and Country Highlights —  Deloitte International 
Tax Source. URL: https://dits.deloitte.com/#TaxGuides.
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ции, Германии и других, экономически наиболее 
развитых странах 11.

Ввиду вышеуказанного представляется оче-
видным, что установленный в России порого-
вый уровень владения в 50%, необходимый для 
применения нулевой ставки налога в отноше-
нии дивидендов, выглядит завышенным даже по 
меркам тех стран, которые позиционируют свою 
экономическую политику как протекционист-
скую. Многие представители бизнеса, крупных 
консалтинговых, аудиторских компаний считают, 
что подобные требования отрицательно влияют 
на инвестиционную привлекательность России, 
а также препятствуют реинвестированию в стра-
ну денежных средств со стороны иностранных 
компаний, бенефициарами которых являются 
российские резиденты.

Вместе с тем необходимо задаться вопросом, 
следует ли оценивать величину минимальной доли 
участия и срок держания вложений, предусмотрен-
ные российским налоговым законодательством 
в качестве критериев освобождения от налогообло-

11 Egger, Peter, Valeria Merlo, Martin Ruf, Georg Wamser. 2012. 
“Consequences of the New UK Tax Exemption System: Evidence 
from Micro-Level Data”. CESifo Working Paper Series No. 3942.

жения дивидендов, по сравнению с этими пара-
метрами освобождений, используемыми в других 
странах? Как было отмечено выше, эти параметры 
в числе прочих возможных призваны характеризо-
вать существенность инвестиций одной компании 
в другую. Оценка существенности вложения может 
отличаться от страны к стране в зависимости от 
различий коммерческой практики, организаци-
онной структуры компаний, принятых стандартов 
финансового учета и др. По данным последнего из 
опубликованных отчетов Всемирного банка Doing 
Business 12 экономика России по условиям комфор-
тности ведения бизнеса занимает 28-е место среди 
стран мира, находясь во второй «десятке» госу-
дарств вместе с такими экономиками, как Германия, 
Канада, Ирландия, Исландия, Австрия. При этом 
Россия обгоняет в рейтинге, например, Японию, 
Испанию, Китай, Францию, Турцию, Швейцарию. 
В связи с этим рекомендации к определению крите-
риев существенности инвестиций одной компании 
в другую, основанные на значениях этих параметров, 
установленных в странах ЕС и G20, представляются 
обоснованными.

Понижение порога стратегического участия не 
является единственным направлением совершен-
ствования налогообложения дивидендов в Рос-
сии. Почти пятая часть стран ЕС и G20 из числа 
исследуемых, имеющих подобную льготу, исполь-
зуют дополнительные условия, характеризующие 
существенность инвестиций, которые позволяли 
бы освобождать от налогообложения полученные 
дивиденды, что показано на рис. 4.

Например, интересным и перспективным для 
нашего государства может стать опыт Индонезии, 
где дивиденды, полученные из-за рубежа, могут 
освобождаться от налогообложения при условии ре-
инвестирования полученных средств в националь-
ную экономику в течение определенного периода 
времени. Такой подход в перспективе мог бы не 
только привлечь в страну иностранные инвестиции, 
но и простимулировать развитие реального сектора 
национальной экономики. Подобный подход обо-
снуется в отечественной научной литературе [17].

12 Doing Business. Comparing Business  Regulation 
in190 Economies 2020. (2020) International Bank for 
Reconstruction and Development / The World Bank 1818 
H Street NW, Washington, DC 20433. —  ISBN (electronic): 
978–1–4648–1441–9. DOI: 10.1596/978–1–4648–1440–2. 
URL: https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/hand
le/10986/32436/9781464814402.pdf.

Рис. 4 / Fig 4. Условия стратегического участия 
для льготы по налогу на прибыль в странах 

ЕС и G20 / Conditions for strategic participation 
for income tax relief in EU and G20 countries

Источник / Source: составлено авторами / compiled by the authors.

 

82%

18%

доля участия /доля участия или объем инвестиций / 
share of participation / share of participation or amount of 
investment
иные основания / other grounds

Л. В. Полежарова, С. Б. Разу



154

ЭКОНОМИКА. НАЛОГИ. ПРАВО / Economics, taxEs & law   Т. 15,  № 2’2022

ВЫВОДЫ
Достижению национальных целей развития, сти-
мулирования экономической и инвестиционной 
активности может способствовать совершенство-
вание отечественных механизмов налогообложе-
ния. Одним из возможных шагов на пути к этим 
целям может стать развитие национальных под-
ходов к устранению ЭДНО российских организа-
ций от участия в дочерних обществах. Механизм 
освобождения от налога дивидендов в практике 
стран ЕС и G20 обычно базируется на применении 
ряда критериев, свидетельствующих о существен-
ности вложений, основными из которых являются 
требования к минимальному долевому размеру 
участия в капитале дочернего общества и сроку 
держания вложения. Структурно российский ме-

ханизм устранения ЭДНО полностью соответст-
вует лучшим образцам международной практики. 
Развитие этого механизма в России видится в сни-
жении порога участия с 50% до 10% и уточнении 
других критериев освобождения дивидендов от 
налога. В частности, для получения освобождения 
необходимо инвестировать полученные суммы 
дивидендов в производственный сектор россий-
ской экономики.

Использование подобного комплексного подхо-
да в перспективе способно значительно повысить 
инвестиционную привлекательность российской 
экономики и направить полученные средства на 
укрепление промышленного и технологического 
потенциала страны, обеспечив устойчивый рост 
налоговых поступлений в бюджет.
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